
 

 
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE    

Via G. Abbate, 16 –  94018 Troina (EN) -   Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it 

 e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it 

C.F. 81001750868       C. M. ENEE091002  
  

 

Affidamento diretto, previa indagine di mercato attraverso la richiesta di preventive a tre ditte 

specializzate nel settore, per l’acquisto di arredi e attrezzature per la realizzazione di un 

laboratorio “Progetto Orti didattici. nell’ambito del PON FESR- nell’ambito Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 13.1.3 – 

“Edugreen, laboratori di sostenibilità primo ciclo”. Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-283 

 

 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Nell'ambito delle attività previste dalla programmazione Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen, laboratori di sostenibilità primo ciclo”. Codice progetto: 13.1.3A-

FESRPON-SI-2022-281 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

DIREZIONE DIDATTICA TROINA - C.F. 81001750868 C.M. ENEE091002 - A8QWK2F - DIBORGO

Prot. 0001999/U del 14/10/2022 10:55



 

 
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE    

Via G. Abbate, 16 –  94018 Troina (EN) -   Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it 

 e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it 

C.F. 81001750868       C. M. ENEE091002  
  

forniture”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n.7753 del 28 dicembre 2018 concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

Sicilia"; 

 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”. emanato nell’ambito del programma Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia; 

 

VISTE la propria candidatura n. N. 1075612 per pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica ; 

 

VISTE le lettere di autorizzazione progetti pervenute a questa Istituzione Scolastica rispettivamente  

Note MIUR AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 prot. n. 0035942; 

 

VISTO il decreto prot. n. 1194 del 09/06/2022 con il quale è stata  disposta l’ assunzione formale della 

somme in bilancio; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio in corso approvato dal Consiglio di Istituto in data 

07/03/2022; 

 

ATTESO che nell’attuale fase emergenziale dovuta alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, 

l’Avviso prot. 50636/2022 ha inteso “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” 

 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio in corso approvato dal Consiglio di Istituto in data 

15/02/2022; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che il laboratorio che si dovrà realizzare necessita nel tempo di 

un’adeguata manutenzione;  



 

 
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE    

Via G. Abbate, 16 –  94018 Troina (EN) -   Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it 

 e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it 

C.F. 81001750868       C. M. ENEE091002  
  

RITENUTO che la manutenzione necessaria può essere assicurata solo da ditte locali; 

RITENUTO di assegnare per le spese suddette una somma non superiore ad €. 22.000,00 iva inclusa 

ed adeguato esperire la procedura mediante Richiesta di preventivi ad almeno tre Ditte qualificate nel 

settore, con criterio di aggiudicazione al minor prezzo rispetto al prezzo posto a base d’asta , ai sensi del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), co. 4, diretta all’acquisizione 

di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

VISTO il CIG acquisito da questa stazione appaltante nr. ZD43802064 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 1854  del 04 ottobre 2022;  

VISTA la richiesta di preventivi prot. n. 1859 del  5 ottobre 2022 

CONSIDERATO che tra le ditte invitate di cui alla richiesta prot. n. 1859  del  5 ottobre 2022, ha 

prodotto preventivo di spesa delle ditte: Nuova presenza di Troina prot. n. 1919 del 10 ottobre 2022 e la 

Sicilville s.r.l. di Randazzo  prot n. 1896 del 7 ottobre 2022 

DETERMINA 

Di affidare alla Ditta Nuova Presenza di Troina, che ha proposto un prezzo congruo, la fornitura di 

arredi e attrezzature per la realizzazione di un laboratorio “Progetto Orti didattici” nell’ambito 

del PON FESR- nell’ambito Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 13.1.3 – “Edugreen, laboratori di sostenibilità primo ciclo”. 

Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-283 

 

La successiva stipula del contratto avverrà subordinatamente all’acquisizione di tutta la documentazione 

relativa alle verifiche di cui al D.L. 50/2016 e alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità 

professionale e di capacità economica-finaziaria richieste dal bando. 

I lavori di cui sopra dovranno essere realizzati presso i  quattro plessi della Direzione Didattica 

ossia: plesso Borgo, plesso Mulino a Vento, plesso Scalforio e plesso San Michele in 

Troina 

 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione e l’installazione delle forniture e per l’erogazione dei 

servizi è stabilito in € 21.600,00 IVA INCLUSA come da Vostro preventivo del 10 ottobre 2022 

assunto al prot. n. 1919 di questa istituzione scolastica. 

L’importo di €. 21.600,00 IVA INCLUSA viene impegnato a carico del Programma Annuale e.f. 2022 

sui fondi assegnati a questa Istituzione scolastica per il Progetto P1/33 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-

283. CUP:F74E22000010006- AVV.50636 - EDUGREEN- PRIMO CICLO -- AVV.50636 “ Orti 

Didattici” 

Il pagamento avverrà dietro presentazione di dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti e di emissione 

di regolare fattura elettronica con l’annotazione “scissione dei pagamenti” in ottemperanza alla 

disciplina dettata dalla Legge n. 190/2014 relativa alla scissione dell’imponibile e dell’imposta IVA 



 

 
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE    

Via G. Abbate, 16 –  94018 Troina (EN) -   Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it 

 e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it 

C.F. 81001750868       C. M. ENEE091002  
  

che verrà versata all’erario direttamente da questa Istituzione Scolastica. 

 

Il DURC verrà acquisito d’ufficio 

 

IL  codice IPA nonchè il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura di questo Istituto è il 

seguente: Codice Univoco Ufficio -UF4LDG corrispondente all'Ente: direzione Didattica di Troina-

Via Gino Abbate, 16 

 

Si chiede, inoltre la seguente documentazione: 

 Visura Camerale; 

 Dichiarazione dell'operatore relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 

 Documentazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80-83 dc. lgs. 50/2016 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               Prof. ssa Maria Angela Santangelo 

(F.to digitalmente ) 

 
Ai sensi dell’art. 21 e seguenti del D. Lgs. 82/2005 si attesta che il presente atto è un documento informatico 

originale firmato digitalmente, sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

 


